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RÖVIDÍTÉSJEGYZÉK

AA aszkorbát

ADMSC humán zsírszövetből származó mezenchimális őssejt

ATF3, 4, 6 „activating transcription factor 3, 4 and 6”

ATP adenozil-trifoszfát

BB BioBreeding/Worcester patkány törzs

BiP (GRP78) „binding protein” („78 kDa glucose regulated protein”)

BMI „body mass index” = testtömeg-index

CFTR cisztás fibrózis transzmembrán konduktancia regulátor

CHOP „C/EBP homologous protein”

DHA dehidroaszkorbát

CIT citoplazma frakcióból

DsbA, B, C „disulfide bond A, B and C”

DTT ditio-treitol

EDEM „ER degradation-enhancing 1,2-mannosidase-like protein”

EGCG (-)-epigallokatekin-3-gallát

eIF2α eukarióta (transzlációs) iniciációs faktor 2 alfa alegység

ER endoplazmás retikulum

ERAD „endoplasmic reticulum-associated protein degradation”

Ero1 „endoplasmic reticulum oxidoreductase 1”

Erv2 „essential for respiration and vegetative growth 2”

ERp57, 61, 72 „57, 61 or 72 kDa endoplasmic reticulum protein”

ESR elektronspin-rezonancia

FAD flavin-adenin-dinukleotid

FFA szabad zsírsav

FMN flavin-mononukleotid

FOXO „forkhead box protein O” transzkripciós faktor

F6P fruktóz-6-foszfát

GAPDH glicerinaldehid-3-foszfát-dehidrogenáz

GADD34, 153 „growth-arrest- and DNA-damage inducible gene 34 and 153”

GEF guanin-nukleotid-kicserélő faktor

GLO gulonolakton-oxidáz

G6P glukóz-6-foszfát

G6PD glukóz-6-foszfát-dehidrogenáz
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GPR40 sejtfelszíni zsírsav-receptor a β-sejtekben

GRP78, 94, 170 „78, 94 or 170 kDa glucose regulated protein”

GSD1 „glycogen storage disease type 1” (1-es típusú glikogéntárolási betegség)

GSH glutation

GSSG glutationdiszulfid

GTP guanozil-trifoszfát

HEPES 4-(2-hidroxietil)piperazin-1-etánszulfonsav

HbA1c glikált hemoglobin

HDL „high‐density lipoprotein”

HFCS magas fruktóztartalmú kukoricaszirup

H6PD hexóz-6-foszfát-dehidrogenáz

HPLC „high performance liquid chromatography”

HPLC-MS/MS HPLC és tandem tömegspektrometria

11βHSD 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz

Hsp70 „70 kDa heat shock protein”

IκK inhibitor-kappa-kináz

IL-1β, 6 interleukin-1β és -6

IRE1 „inositol-requiring enzyme 1”

IRS inzulin-receptor-szubsztrát

JNK c-Jun N-terminális kináz

LXR „liver X receptor” transzkripciós faktor

MHC „major histocompatibility complex”

MIT mitokondrium frakció

MOPS 4-morfolino-propánszulfonsav

MSz mikroszóma

mTOR „mammalian target of rapamycin”

NAD
+
, NADH nikotinamid-adenin-dinukleotid és redukált alakja

NADP
+
,

NADPH
nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát és redukált alakja

NEFA nem észteresített zsírsav

ND nem detektálható

NM nem mértük

NF-κB nukleáris faktor-κB

PEG polietilénglikol

PERK „pancreatic ER kinase (PKR)-like ER kinase”
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PI propídium-jodid

PIPES 1,4-piperazin-dietánszulfonsav

PI3K foszfatidil-inozitol 3-kináz

PDI proteindiszulfid-izomeráz

PDK foszfatidil-inozitol-függő kináz

PKB protein-kináz B

PKC protein-kináz C

PLC foszfolipáz C

PMF posztmitokondriális felülúszó

PPAR peroxiszóma-proliferátor által aktivált receptor

QSOX „quiescin sulfhydryl oxidase”

ROS „reactive oxygen species”, reaktív oxigén-intermedierek

RyR rianodin-receptor Ca
2+

-csatornák

SERCA szarko/endoplazmás retikulum kalcium ATP-áz

SREBP „sterol response element binding protein” transzkripciós faktor

SRP „signal recognition particle”

sXBP1 „spliced X box-binding protein 1”

TBARS „tiobarbituráttal reagáló vegyületek”

TLR „Toll-like” receptor

TC terminális ciszterna

TNF-α tumornekrózis faktor α

TRAF2 „TNF-receptor-associated factor 2”

TUNEL terminális dezoxinukleotidil transzferáz dUTP „nick-end labeling”

UDP uridil-difoszfát

UDP-Glc UDP-glukóz

UGGT UDP-Glc:glikoprotein glukozil-transzferáz

UPR „unfolded protein response”
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1. ELŐSZÓ

Az elmúlt másfél-két évtizedben évről-évre egyre nagyobb ütemben emelkedik az

endoplazmás retikulummal (ER-rel) foglalkozó tudományos közlemények száma, ami az

organellum iránti tudományos érdeklődés (gyorsuló) élénkülését jelzi. Az egyre intenzívebb

kutatások következtében az ER működésével kapcsolatos ismereteink napjainkban rohamosan

gyarapodnak. A változás azonban nem pusztán mennyiségi – az ER-ről alkotott nézeteink

gyökeres átalakulása zajlik, és régóta ismert tények is merőben új megvilágításba kerülnek.

Nyilvánvalóvá vált, hogy ez a sejtalkotó nem csupán néhány fontos sejtbiológiai és biokémiai

folyamat helyszíne, hanem az intracelluláris homeosztázis integrálásának kulcsszereplője,

amely alapvető szabályozási mechanizmusok kiindulópontjaként és modulátoraként a sejt

egészének működését befolyásolja. Ahogy a főleg lebontó és ATP-termelő folyamatokra

specializálódott mitokondriumról, úgy a leginkább fehérjeszintézisre és biotranszformációra

szakosodott ER-ről is kiderült, hogy meghatározó intracelluláris jelforrás is egyben.

Az endo-, illetve szarkoplazmás retikulum kiemelkedő szerepe a

kalciumhomeosztázisban, illetve a kalcium-jel létrejöttében régóta ismert. Ugyanilyen fontos

az organellum ligandmetabolizáló funkciója: a hozzá kapcsolódó biotranszformációs reakciók

ugyanis hormonokat, neurotranszmittereket aktiválnak, inaktiválnak vagy reaktiválnak. Az

ER a működését érintő stresszhatásokról kifinomult jelzőrendszeren keresztül tájékoztatja a

sejtet; és a jelzések alapján a sejt kísérletet tesz a dinamikus egyensúly helyreállítására. Ha

azonban ezeket a jelzéseket a sejt úgy értékeli – nyilván máshonnan érkező jelekkel

összevetve –, hogy hátterükben az egész szervezetet veszélyeztető károsodás húzódik meg,

akkor az apoptózis végrehajtása mellett is dönthet. Az organellumra irányuló tudományos

érdeklődés említett fokozódása elsősorban az ER-stressz által beindított jelátviteli útvonalak

és az általuk kontrollált túlélési, vagy éppen programozott sejthalálhoz vezető

mechanizmusok egyre intenzívebb vizsgálatával függ össze.

Az ER jelgeneráló, -némító és -moduláló tevékenységében jól tetten érhető a külső és

belső környezethez való szimultán alkalmazkodás, vagyis a külső és belső stimulusokra

együttesen kialakuló válasz megkomponálása. A sejt oxigén- és tápanyagellátása, illetve az

energiakinyerés hatékonysága, az oxidatív vagy reduktív stressz az ER-ben integrálódik a

sejthez vagy a sejtbe érkező hormonok és neurotranszmitterek hatásaival. Mindezt

befolyásolja, hogy itt zajlik rengeteg kívülről érkező gyógyszer és méreg metabolizmusa,
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valamint számos – esetleg kóros – fehérje szintézise és érése. Mindezek a tényezők egymásra

hatva és önmagukra visszahatva bonyolult egységet alkotnak.

Folyamatosan bővül azon patológiás állapotok listája, amelyek kialakulásában az ER

zavara, közvetve vagy közvetlenül, szerepet játszik. Olyan jelentős betegségek említhetők

példaként, mint a metabolikus szindróma, a cukorbetegség, a rosszindulatú daganatok vagy

egyes neurodegeneratív kórképek. A patomechanizmus jobb megértése mellett a bővülő

ismeretek új terápiás beavatkozások – köztük az ER működésére ható szerek –

kifejlesztéséhez is hozzájárulnak.

Nem vitatható tehát, hogy rendkívül fontos az ER működésének, és a citoplazmával

kialakított kapcsolatainak minél alaposabb megismerése. A két kompartment közötti, vagyis

az ER membránján keresztül történő anyagáramlás viszonylag kevéssé feltárt terület. Az

organellum transzportereiről lényegesen kevesebb ismerettel rendelkezünk, mint az

enzimeiről, holott nyilvánvaló, hogy ezek működése szorosan összekapcsolódik. A transzport

kutatását technikai akadályok hátráltatják; míg egy enzimaktivitás észlelését rendszerint

hamarosan követi (akár meg is előzi) az enzimfehérje és az azt kódoló gén azonosítása, addig

a legtöbb transzportfolyamat megreked a funkcionális jellemzés szintjén. Bár tagadhatatlan,

hogy a fenomenológiai megközelítés is fontos ismeretekkel szolgál, az érintett fehérjék és

gének azonosítása mindenképpen szükséges lépés, ami ráadásul lökést ad a további

funkcionális kutatásoknak is.

Az ER membránjának határoló funkciója és a rajta keresztül folyó transzport

szelektivitása következtében a luminális mikrokörnyezet számos vonatkozásban

karakterisztikusan eltér a citoplazmától. A több nagyságrenddel magasabb

kalciumkoncentráció mellett kiemelendő a meghatározó redox rendszerek (tiol-diszulfid és

piridin-nukleotidok) státuszában és kölcsönhatásaiban megfigyelhető jelentős különbség. A

sejt többi részétől elkülönült luminális redox viszonyok fenntartása az organellum enzimeinek

folyamatos aktivitását igényli, és táplálkozási tényezőkre érzékenyen reagál. Ezen a ponton

jól tetten érhető az ER tápanyagszenzor funkciója, amely a fiziológiás szabályozás mellett

valószínűleg patológiás folyamatokban is kiemelkedő szerepet játszik.

Jelen értekezés bevezetésként áttekinti az ER néhány fontos, a szerző kutatásának

tárgyát képező funkcióját, különös hangsúlyt fektetve a redox homeosztázisra és a

membránon keresztüli transzportra. Ezután bemutatja azokat a saját tudományos

megfigyeléseket, amelyek egyrészt demonstrálják, hogy az organellum jól körülhatárolt
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metabolikus kompartment, amelynek elkülönült redox rendszerei érzékenyen reagálnak a

tápanyag-ellátottság változásaira, másrészt bizonyítékul szolgálnak arra, hogy e rendszerek

zavara fontos szerepet játszik a metabolikus szindróma és a 2-es típusú diabétesz

patogenezisében, egyúttal ígéretes gyógyszer-támadáspontként is szolgál e kórképek

megelőzése és kezelése számára.
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2. BEVEZETÉS


[…]


alacsony koleszterin- és magas fehérjetartalomra, valamint a transzlokon csatornák jelenlétére

hivatkoznak. Egy biotinszármazékokkal végzett tanulmányban az általános permeabilitás

mérethatárát is megbecsülték [362]. Ezzel szemben (a membrán elhatároló funkciója mellett)

bőséges kísérleti eredmény és megfigyelés szól, melyekhez mi is érdemben hozzájárultunk. A

transzport nyilvánvalóan szelektív: egymáshoz nagyon hasonló vegyületek egyikére

korlátozódik; számos molekula szinte teljesen ki van zárva az ER lumenéből; vagy éppen be
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van zárva oda; és sok esetben az átjutás hatékonyan gátolható specifikus vagy általános

transzportgátló szerekkel [Csala et al., 2007a].

A rendelkezésre álló adatok azt támasztják alá, hogy az ER valódi, a citoplazmától

jól elkülönülő metabolikus kompartment, amelynek működésében éppen a sejt többi

részével folytatott „anyag-csere” kulcsfontosságú. Bizonyítékokkal szolgáltunk arra, hogy

 az ER membránján keresztüli anyagforgalmat fehérjék (transzporterek) biztosítják;

 a kismolekulák transzportja minden eddig vizsgált esetben kétirányú, passzív

folyamat, egyes esetekben antiport mechanizmusú;

 a kismolekuláknak csupán egy része jut át számottevő sebességgel a membránon,

vagyis a transzport szelektív; még akkor is, ha

 az érintett transzporterek aktivitása rendszerint nem korlátozódik egy-egy ligandra,

ezért számuk feltehetőleg csak töredéke az általuk szállított vegyületekének;

 a rájuk specifikus transzporterrel nem rendelkező molekulák membránon keresztüli

mozgását olyan csatornák (pl. RyR, transzlokon) is biztosíthatják, melyeknek

korábban egy-egy specifikus transzport szerepet tulajdonítottak.

 a transzport fontos meghatározója a lumenben zajló enzimatikus reakciók

sebességének és specificitásának; következésképpen

 a már azonosított és az azonosításra váró transzporterek az ER-ben lokalizált

sejtfunkciók befolyásolásának fontos lehetséges célpontjai; illetve

 e transzporterek veleszületett defektusai vagy polimorfizmusai egyes

anyagcserebetegségek alapját képezhetik.

A sejt többi részétől ily módon elkülönülő, mégis szorosan összefüggő organellum,

amely az anyagcsere minden ágában közreműködik, a sejt tápanyagszenzoraként is

funkcionál. Luminális redox rendszereinek állapota érzékenyen reagál az elektrondonorként

szolgáló tápanyagmolekulák mennyiségi ingadozásaira. A fehérjeérést érintő hatások az UPR

jelátviteli mechanizmusai révén modulálják a lipidmetabolizmus, az autofágia és az apoptózis

szabályozását, illetve a külső jelek (pl. gyulladásos mediátorok, inzulin) továbbítását. A

prereceptoriális kortizolképződés egyensúlyának eltolódása pedig az adott sejten belüli

glukokortikoidhatást módosítja, ami által kihat a teljes intermedier anyagcsere regulációjára,

és szinte az összes egyéb celluláris funkcióra is (beleértve a gyulladást és az inzulinhatást). A

fiziológiás működés finom hangolását szolgáló, érzékeny rendszert szélsőséges hatások (pl.

egy elektronszállító súlyos hiánya vagy a táplálékfelvétel tartós és súlyos feleslege) annyira
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elállíthatják, hogy a patomechanizmus meghatározó elemévé válhat. Az ilyen súlyosan

károsító hatások kiküszöbölése mellett érdemes tehát olyan tényezőket, hatóanyagokat

keresni, amelyek a szenzor működését visszaállíthatják, vagy legalább annak káros mértékű

jelzéseit tompítani képesek.
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8. A SZERZŐ TUDOMÁNYOS KÖZLEMÉNYEI

8.1. Az értekezés alapjául szolgáló saját közlemények

43 angol nyelvű tudományos közlemény (ebből 11 első és 12 utolsó szerzős); összesített

impakt faktoruk 153,87.

A szövegben az első szerző vezetéknevével és évszámmal történő hivatkozások az itt felsorolt

közleményekre vonatkoznak.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Ezúton is szeretném kifejezni Mandl József iránti hálámat. Utólag visszatekintve

semmi kétely nincs bennem, hogy amikor orvosi diplomám megszerzésekor eltérített a

kutatás, és azon belül a biokémia felé, akkor nem csak velem, hanem még nagyon sokakkal

jót tett. Pályám során mindig bízhattam jóakaratában és a szakmán túlmutató segítő

szándékában.
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sikerült-e olyan sokat tanulnom tőle, amennyit szerettem volna, de biztos, hogy nem rajta

múlott.
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(Sienai Egyetem, Olaszország) és Brian Burchell-lel (Dundee-i Egyetem, Skócia). Benedetti

professzorral húsz éve folytatunk gyümölcsöző kooperációt. Részben különleges

személyiségének köszönhető, hogy a Sienaban tett látogatásaim életre szóló emléket hagytak

maguk után. Burchell professzorral két évig tartott az intenzív szakmai együttműködésünk,

melyre egy FEBS ösztöndíj adott nekem lehetőséget. Dundee-ban ismerkedtem meg számos

molekuláris biológiai módszerrel és a tömegspektrometriával. A második év végére Burchell

professzor sikeresen megpályázta a dékáni címet, és visszavonult a kutatómunkától. Őszintén

remélem, hogy e döntésében az én ott tartózkodásom nem játszott meghatározó szerepet.

Szénási Béláné, Vali röviddel utánam kezdte pályafutását a munkacsoportban.

Hasznos technikai és adminisztrációs segítségénél is többet jelent, hogy igazi háziasszony

módjára tart rendet és fegyelmet a gondjaira bízott laboratóriumok és azok személyzetei

körében. Erős érzelmi szálakkal átszőtt kapcsolatunk is sok vonatkozásában egy hosszú

házasságra emlékeztet, de viszonylag könnyen ki szoktunk békülni egymással.

Hálával tartozom mindazoknak a kutatótársaknak, akik a közleményeim és e dolgozat

alapjául szolgáló munkában, akár itthon, akár Olaszországban vagy Skóciában

közreműködtek. Saját publikációim társszerzőiként mind név szerint szerepelnek az

értekezés megfelelő fejezetében, ezért ismételt felsorolásuk itt szükségtelen. Közülük csupán

két embert szeretnék külön kiemelni, mert ők – Mandl és Bánhegyi professzorok mellett – a

doktori értekezés átolvasásával, néhány hiba felfedezésével és hasznos tanácsaikkal is

segítségemre voltak. Egyikük Mészáros Tamás, aki szerénysége miatt megharagudna, ha itt
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őszintén méltatnám, és akinek barátságára büszke vagyok. Másikuk Tóth Blanka

vegyészmérnök, aki nem pusztán mint a kémiai analitika kiváló szakértője vett részt az

életemben, hanem hozzám is jött feleségül, és szült nekem két remek fiút, Misit és Marcit.

Köszönet jár az Orvosi Vegytani Intézet működtetésében közreműködő

munkatársaknak, akik közül itt Bombicz Józsefné, Gránicz Mária és Sonnevend Kinga

nevét szeretném külön megemlíteni.

Ha az MTA doktora címet eddigi munkásságom és jelen értekezésem alapján nekem

ítélik, szüleimet éppen olyan büszkeséggel fogja eltölteni, mint negyven évvel ezelőtt, amikor
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