## Vélemény

dr. Csala Miklós *A 2-es típusú cukorbetegség és az endoplazmás retikulum c. MTA doktori értekezéséről (2015)*

### Az értekezés részei, témája és formai jellemzői

Dr. Csala Miklós disszertációja 43 angol nyelvű közleményén alapul. Átlagosan ezek impakt-faktor értéke 3,6, szerzőinek száma pedig 6.

Az értekezés 194 oldalas. Két fő része a 46 oldalas *Bevezetés* és a 74 oldalas *Eredmények és következtetések* c. fejezet. Ezeket rövid előszó, célkitűzések, módszer-leírás és összefoglalás, valamint egy terjedelmes hivatkozási jegyzék egészíti ki. Az olvasó tájékozódását segítik a tartalom-, a rövidítés-, valamint az ábra- és táblázat-jegyzékek. A disszertáció lényeges tartozékai még a bevezetésbe és a módszerekbe foglalt 10 magyarázó ábra, és az eredményeket bemutató 50 – többnyire összetett szerkezetű – ábra és 14 táblázat.

Az értekezés témája lényeges és időszerű. Az endoplazmás retikulumban folyó két fontos folyamat mechanizmusait kutatja. Ezek egyrészt az oxidatív fehérjeérést – a fehérjék diszulfid-hídjainak kialakulását – szolgáló mechanizmusok, másrészt pedig az endoplazmás retikulum lumenében a NADPH kínálatát fenntartó és – többek között – a kortizonnak aktív kortizollá történő átalakulását biztosító mechanizmusok. Eredményei valószínűsítik, hogy az oxidatív fehérjeérés zavara következtében kialakuló endoplazmás retikulum stressz (pl. C-vitamin hiányban), valamint a túltáplálás következtében fellépő NADPH és kortizol túlkínálat szerepet játszhat a metabolikus szindróma és a 2-es típusú diabetes kialakulásában, amelyek korunk népbetegségei a fejlett világban. Kísérleteiből az is körvonalazódik, hogy várhatóan milyen irányú farmakológiai beavatkozásokkal befolyásolhatjuk majd kedvezően ezeket a kórfolyamatokat az endoplazmás retikulum szintjén.

A dolgozat szerkezete világos és logikus, kivitele esztétikus. A mondanivaló megfogalmazása olvasmányos, érthető és szemléletes. Stílusa példás. A szerző a komplex jelenségeket és koncepciókat is árnyaltan, az esetleges ellentmondásait feltárva mutatja be. Törekszik az idegen kifejezések elkerülésére és a magyaros írásmódra. Az illusztrációk áttekinthetők, és a tömör ábramagyarázatok ellenére is érthetők. Ugyanakkor az a tény, hogy az értekezés minden eredményét publikálták, lehetővé teszi a módszerek, adatok és értelmezések bővebb megismerését az idézett eredeti közlemények elolvasásával.

### Tartalmi észrevételek és kérdések

1. A bevezetésben szereplő Biotranszformáció című alfejezet néhány állítása elnagyolt. Ilyen pl. hogy a biotranszformáció a xenobiotikumokat kiüríti (44. old. 1-2 sor). Helyesen a biotranszformáció a xenobiotikumokat átalakítva „kémiaiilag” eliminálja. Kiürítés alatt helyesebb exkréciót érteni (amely egy vegyület eliminációjának „fizikai” módja). Lejebb az olvasható, hogy szteroid hormonok hatástalanítása (többek között) glutationnal való konjugációval történik. Ez túlzott általánosításnak látszik, hiszen ez bizonyára csak az ösztrogének ún. katekol-metabolitjaiból képződő kinon-metabolitjaira vonatkozhat.

2. Az 55. oldalon írtakat kiegészítem: A dehidroaszorbátot redukáló enzimek között – a felsoroltakon kívül – megemlíthető még a glutation transzferáz-omega is (különösen a GSTO2-2), amely egy glutation-függő dehidroaszorbát-reduktáz [1].

3. A disszertációban leírt kísérletek aláhúzzák az ER lumenében található hexóz-6-foszfát-dehidrogenáz (H6PD) szerepét a NADPH-kínálat és a kortizon-redukció fenntartásában. Felmerül ugyanakkor a szintén NADPH termelő izocitrát-dehidrogenáz (ICDH) hasonló szerepe is, hiszen éppen a jelölt kollégái mutatták ki, hogy az ICDH is megtalálható a patkány májából izolált ER lumenében [2]. Ezért kérdezem, hogy támogatja-e a mikroszómához adott izocitrát a kortizon kortizollá történő redukcióját – mint ahogy a mikroszómához adott G6P teszi (ld. 108. oldal, utolsó bekezdés). Ha igen, lehet-e a mikroszómális ICDH által támogatott kortizon-aktiválásnak is patobiokémiai jelentősége.

4. A disszertáció 131-141. oldalain a szerző bemutatja, hogy a metirapon és az epigallokatekin-gallát (EGCG) gátolják a kortizon mikroszómális redukcióját kortizollá in vitro. Csala dr. a következő meggyőző magyarázatot kínálja a metirapon gátló hatására: a metirapont a $11\beta$ -hidroxiszteroid-dehidrogenáz (vagy más enzim) metirapollá redukálja; eközben NADPH használdik fel és NADP termelődik, a keletkező NADPH hiány és NADP többlet pedig nem a kortizon redukciójának, hanem a kortizol oxidációjának kedvez. A jelölt azonban (miközben bizonyos mechanizmusokat kizár) nem magyarázza meg az epigallokatekin-gallát kortizon-redukciót gátló hatásának módját. Ezért most erre tesztek kísérletet és azt kérem, hogy Csala dr. irodalmi ismeretei és a vegyülettel folytatott kísérletek tapasztalatai alapján értékelje a következő feltételezett mechanizmust. Az epigallokatekin-gallát egy polifenol, amely oldatban auto-oxidálódni képes, akár már a tesztoldat elkészítésétől kezdve. Az auto-oxidáció egyik terméke az epigallokatekin-gallát kinon formája [3-5]. Kinonokat NADPH-val működő enzimek (pl. az ER-ban lokalizált dehidrogenáz-reduktáz DHRS7 [6]) képesek hidrokinonokká redukálni. Ha az epigallokatekin-gallát oldat valóban tartalmaz kinont is (vagy kinon képződik az inkubáció során), amely az ER-ba jutva (talán az UDP-GA/glukuronid transzporterén át) enzimatikusan NADPH segítségével redukálható, akkor az EGCG alkalmazásakor ugyanaz a következhet be, mint amit a metirapon esetében a szerző joggal feltételez: az epigallokatekin-gallát kinonját egy enzim hidrokinonná redukálja, miközben NADPH használdik fel és NADP termelődik. A keletkező NADPH hiány és NADP többlet pedig nem a kortizon redukciójának, hanem a kortizol oxidációjának kedvez. Kérdésem: Mely érvek cáfolják és melyek támogatják ezt a feltételezett hatásmódot?

5. Az antidiabetikus gyógyszer metformin patkány inzulinóma sejteken csökkentette palmitát-indukált ER-stresszt, és a kapcsolt UPR-jelenségeket (57-60. ábra), valamint az apoptózist (56. ábra). Hiányolom azonban azt, hogy miután a szerző bemutatja a metformin ezen hatásait, nem kínál mechanisztikus magyarázatot (hipotézist), pedig ilyen található az irodalomban. A metformin ugyanis képes aktiválni az AMP-aktivált protein kinázt [7; és a benne lévő hivatkozások]. Ez magyarázza részben a metformin kedvező hatását cukorbetegségben, hiszen így a szer mérsékli a glukóztermelést – mégpedig egy represszor fehérje (az SHP) indukcióján át – fontos enzimek (PEPCK, G6Páz) expressziójának csökkentésével (lásd a hivatkozott cikket). Másrészt, az AMPK aktiválása az mTOR-kinázon keresztüli jelátvitel lassulásával jár, ami csökkenti fehérjék transzlációját az ER-ban és növeli az időlegesen tápanyagkínálatot biztosító autofágiát a sejtben. Feltehető, hogy az utóbbi effektusok – amennyiben metformin hatására bekövetkeznek a patkány inzulinóma sejtekben

is – magyarázhatnák a gyógyszernek az értekezésben bemutatott, ER-stresszt és apoptózist mérséklő hatásait. Kérem a jelöltet, hogy elemezze ezt a felvetést és azt szembesítse támogató, vagy éppen cáfoló kísérleti megfigyeléseivel, ha vannak ilyenek.

### **Formai észrevételek**

1. Az elírások és elütések száma minimális; ilyen csak a következő 7 helyen találtam.

- 34. old., 9. sor: „megtalálható” helyett megtalálhatók
- 109. old., 2. bek.: „glukóz-6-oszfatáz-β” helyett glukóz-6-foszfátáz-β
- 113. old., 3. sor: „glutation-dehidrogenáz” helyett „glutation-reduktáz”
- 118. old., 2. sor: „NAD<sup>+</sup>-specifikus glukóz-6-foszfátáz” helyett NAD<sup>+</sup>-specifikus glukóz-6-foszfát-dehidrogenáz
- 140. old.: Az 55. ábra címe nem teljes; hiányzik belőle az EGCG említése
- 144. old.: Az 58. ábra alatti §§§ és \*\*\* jelek nem szerepelnek az ábrában
- 181. old.: a 331. hivatkozás címébe furcsa karakterek kerültek.

2. A 362 tételes irodalomjegyzékben a szerző egységes tipográfiát követ a folyóiratok rövidített címének formázásában egészen a 120. hivatkozásig. Azután azonban ezt a dicséretes fegyelmet feladja; nem néhányszor, hanem legalább 100-szor. Így például a Journal of Biological Chemistry nem csak szokásosan rövidítve fordul elő (mint pl. a 14. hivatkozásban), de teljes néven is, de úgy is két változatban (lásd pl. a 177. és 272. hivatkozásokat). Más esetekben a folyóirat hosszú alcíme is követi a címét (pl. a 196., a 218. és a 283. cikkekben). Kár volt az egyébként szép és a gyakorlatilag hibátlan kiállítású munkában ilyen könnyen elkerülhető éktelenségeket hagyni!

### **Az értekezés új tudományos eredményei**

Az értekezés számos új publikált eredményt mutat be. Ezek közül több megerősíti és kiegészíti a szakirodalomban olvasható teóriákat – pl. az oxidatív fehérjeérés mechanizmusáról, valamint a glukóz-6-foszfát transzporter – hexóz-6-foszfát-dehidrogenáz – 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz által alkotott triád összekapcsolt működéséről. Ezért itt csak a legfontosabb új eredményeket emelem ki.

1. Az értekezés bemutatja, hogy az ER lumenében a tiol-diszulfid redox rendszer viszonylag oxidált, a NADPH-NADP redox rendszer pedig döntően redukált állapotban van. Az oxidatív fehérjeérés és a NADPH-igényes kortizon-redukció folyamatai metabolikusan elkülönültek, egymást nem befolyásolják. A két rendszer funkcionális elválasztását az biztosítja, hogy az ER-ban nem található meg a glutation-reduktáz enzim.

2. Dr. Csala Miklós és munkatársai kísérleti eredményeik alapján kidolgoztak egy modellt az aszkorbát szerepéről az oxidatív fehérjeérésben. Eszerint az aszkorbát az ER-hoz kívülről kapcsolódó aszkorbát-oxidáz hatására dehidroaszkorbáttá oxidálódik, majd az ER-ba transzportálódva, a protein-diszulfid izomeráz (PDI) oxidálásával támogatja a fehérje-tiolok oxidációját diszulfidokká. Az ER külső felszínén végbemenő aszkorbát-oxidáció reaktív-oxigén intermedierek képződésével is jár. Ezek az intermedierek (ROS) az ER lipid-

membránjába oldott $\alpha$ -tokoferol (E vitamin) közvetítésével hozzájárulnak a fehérjeterhelés aszkorbát által előidézett oxidálódásához az ER lumenében.

3. A jelölt bemutatja, hogy a skorbutossá tett (aszkorbihiányos) tengerimalacok májában ER-stressz alakul ki, feltehetően azért, mert aszkorbát hiányában az oxidatív fehérjeérés zavart szenved, az éretlen fehérjék pedig kiváltják az unfolded protein response (UPR) jelenségét, és ehhez kapcsolatosan a májsejtek apoptózisát. Klinikai vizsgálataik szerint 2-es típusú cukorbeteg aszkorbinsav kezelése mérsékelte a glikált hemoglobin arányát a vérben, ami a diabéteszes állapot javulásának egyik jelzője. Kérdés marad azonban, hogy ez a hatás netán az aszkorbátnak az inzulin-termelő $\beta$ -sejtekben kifejtett, az ER-stresszt esetleg enyhítő effektusával hozható-e összefüggésbe.

5. A szerző demonstrálja, hogy patkányok éheztetése jelentősen csökkenti a májuktól preparált mikroszómában a NADPH koncentrációját, illetve a NADPH/NADP arányát, támogatva ezzel azt a következtetést, hogy a mikroszómális NADPH-kínálat a tápanyag-bevitel függvénye. Ezzel összhangban, éhezés hatására csökkent a kortizonnak a hormonálisan aktív kortizollá történő mikroszómális redukciója, amelyet a NADPH-igényes $11\beta$ -hidroxiszteroid-dehidrogenáz katalizál. Ez a fontos megfigyelés támogatja azt a nézetet, hogy az ER NADPH-képző rendszere – a glukóz-6-foszfát transzporter és a hexóz-6-foszfát-dehidrogenáz (H6PD) – tápanyagszenzorként működik, amely szabályozza a kortizol képződését.

6. Csala dr. és társai azt is kimutatták, hogy a táplálékkal bevitt fruktóz is – fruktóz-6-foszfáttá alakulva – NADPH túlkínálatot okozhat az ER lumenében, ami különösen a zsírszövetben növelheti a kortizon redukcióját. A fruktóz-6-foszfát ugyanis nem csak glukóz-6-foszfáttá izomerizálódva, a glukóz-6-foszfát transzporter közvetítésével juthat az ER-ba, hanem egy – a jelölt és munkatársai által – igazolt (de eddig nem azonosított) saját fruktóz-6-foszfát transzporterrel is. Bár a fruktóz-6-foszfát transzporter a májmikroszómában lassan működik a glukóz-6-foszfát transzporterhez képest, a zsírszöveti mikroszómában sebessége megközelíti a glukóz-6-foszfát transzporterét. Azt is igazolták, hogy az ER lumenében a fruktóz-6-foszfát egy lumenális (de még nem azonosított) izomeráz hatására alakul át glukóz-6-foszfáttá. Ez aztán a hexóz-6-foszfát-dehidrogenázt működtetve NADPH képződést biztosít a $11\beta$ -hidroxiszteroid-dehidrogenáz által katalizált kortizol képzéshez, az így fokozódó glukokortikoid-hatás pedig hozzájárulhat az elhízás és az inzulinrezisztencia kialakulásához.

7. Két sejttípust tanulmányozva, a jelölt és szerzőtársai megállapították, hogy a sejtek zsírsejteké történő differenciálódása során megnő a kortizoltermelő kapacitásuk exogén kortizonból. Megállapították, hogy ez a $11\beta$ -hidroxiszteroid-dehidrogenáz gén fokozott transzkripciójával magyarázható, ami a kódolt enzimprotein nagyobb mértékű képződését eredményezi.

8. Megállapították, hogy a kortizon kortizollá történő mikroszómális redukciója (amely a 2-es típusú diabétesz és a metabolikus szindróma kialakulását és progresszióját előmozdító káros folyamat) gátolható két vegyülettel; ezek a metirapon és az epigallokatekin-gallát (EGCG). Egyidejűleg ezek a szerek fokozzák a kortizol oxidációját kortizonná. Kimutatták, hogy mindkét vegyület úgy hat, hogy növeli a NADP kínálatát a NADPH-kínálat rovására.

9. Egér inzulinóma sejteken a jelölt bemutatta, hogy a hosszú szénláncú telített zsírsav – a palmitát – ER-stresszt és ennek következtében UPR jelenséget és apoptózist kelt. Az így

előidézett (lipotoxicitásnak nevezett) sejtkárosodás legtöbb mutatóját az antidiabetikus gyógyszerként használt metformin mérsékelte vagy normalizálta.

### **Állásfoglalás**

Értékelésem szerint a doktori munka tudományos eredményei feltétlenül elegendőek az MTA doktori cím megszerzéséhez. Javaslom a nyilvános vita kitűzését, és amennyiben a vitában a jelölt kielégítő módon válaszol a felmerülő kérdésekre és kifogásokra, támogatom az MTA doktora cím odaítélését.

Pécs, 2016. január 28.

Dr. Gregus Zoltán
egyetemi tanár
az MTA doktora

### **Hivatkozások**

- [1] Board PG: The omega-class glutathione transferases: structure, function, and genetics. *Drug Metabol Rev* 43: 226–235, 2011.
- [2] Margittai E and Bánhegyi G: Isocitrate dehydrogenase: A NADPH-generating enzyme in the lumen of the endoplasmic reticulum. *Arch Biochem Biophys* 471: 184-190, 2008.
- [3] Hou et al.: Mechanism of action of (-)-epigallocatechin-3-gallate: auto-oxidation-dependent inactivation of epidermal growth factor receptor and direct effects on growth inhibition in human esophageal cancer KYSE 150 cells. *Cancer Res* 65: 8049-8056, 2005.
- [4] Sang et al.: Autoxidative quinone formation in vitro and metabolite formation in vivo from tea polyphenol (-)-epigallocatechin-3-gallate: studied by real-time mass spectrometry combined with tandem mass ion mapping. *Free Radic Biol Med* 43: 362-371, 2007.
- [5] Ishii et al.: Covalent modification of proteins by green tea polyphenol (-)-epigallocatechin-3-gallate through autoxidation. *Free Radic Biol Med* 45: 1384-1394, 2008.
- [6] Stamberгова et al.: Biochemical properties of human dehydrogenase/reductase (SDR family) member 7. *Chem Biol Interact* 207: 52-57, 2014.
- [7] Kim et al.: Metformin inhibits hepatic gluconeogenesis through AMP-activated protein kinase-dependent regulation of the orphan nuclear receptor SHP. *Diabetes* 57: 306-314, 2008.